

24/03/2025 - 28/03/2025

Weekly Outlook Report

S&P500

5.580,94, **-1,53%**
YTD: **-5,11%**

Στο κόκκινο ολοκλήρωσε την εβδομάδα ο S&P, καταγράφοντας συνολική πτώση 1,53%. Οι πρώτες μέρες έκλεισαν με οριακά κέρδη, εν μέσω ενός κλίματος αισιοδοξίας, ύστερα από τις δηλώσεις του προέδρου Trump περί διακοπής των δασμών σε ορισμένες χώρες, και με τις τεχνολογικές μετοχές να υποστηρίζουν το δείκτη. Ωστόσο, ο τεχνολογικός κλάδος δεν κατάφερε να συγκρατήσει την ανοδική πορεία, με τον S&P να οδηγείται σε πτώση την Τετάρτη. Την πορεία αυτή κίνησε η ανακοίνωση δασμών 25% των ΗΠΑ στα εισαγόμενα αυτοκίνητα και ελαφρά φορτηγά, καθώς και στα ανταλλακτικά αυτοκινήτων, επηρεάζοντας αρνητικά μετοχές της αυτοκινητοβιομηχανίας (General Motors και Ford). Η τελευταία συνεδρία ήταν επίσης αρνητική, αφού η έκθεση πληθωρισμού ήταν αποθαρρυντική και το καταναλωτικό κλίμα αποδυναμωμένο, εντείνοντας τις ανησυχίες για επίπτωση των τελωνειακών δασμών στην οικονομία. **(Reuters.com, Investopedia.com)**

NASDAQ

17.322,99, **-2,59%**
YTD: **-10,29%**

Σημαντική υποχώρηση σημείωσε ο δείκτης NASDAQ. Ξεκίνησε με άνοδο 2,27% έπειτα από τη μαζική αγορά τεχνολογικών μετοχών και τις δηλώσεις του Προέδρου Trump για ηπιότερους δασμούς από τις 2 Απριλίου. Η αισιοδοξία περιορίστηκε με την πτώση του δείκτη καταναλωτικής εμπιστοσύνης (κατά 7 μονάδες) να είναι μεγαλύτερη από την αναμενόμενη. Την Τετάρτη, ο δείκτης υποχώρησε σημαντικά, καθώς οι μετοχές της NVIDIA και της TESLA έχασαν 6% η καθεμία ενώ την επομένη, η ανακοίνωση δασμών 25% στις εισαγωγές αυτοκινήτων διατήρησε το πτωτικό κλίμα. Τέλος, η τελευταία συνεδρία έκλεισε στο -2,7%, καθώς τα στοιχεία για τις ιδιωτικές καταναλωτικές δαπάνες έδειξαν αύξηση του core PCE κατά 2,8% σε ετήσια βάση, (+0,4% το Φεβρουάριο) εντείνοντας τις ανησυχίες των επενδυτών. **(Reuters.com, WSJ.com, Investopedia.com, CNBC.com, FT.com)**

ASE

1.735,68, **+2,27%**

YTD: **+18,10%**

Η εβδομάδα έκλεισε για το Χρηματιστήριο Αθηνών με το Γενικό Δείκτη να σημειώνει αύξηση 2.27%. Η χρηματιστηριακή αγορά είδε τις τράπεζες να ανακάμπτουν από τη διόρθωση της περασμένης εβδομάδας και τον ASE να σημειώνει ράλι με οδηγό την Metlen την Τετάρτη. Η πρόσφατη αξιολόγηση από τη Moody's και η προοπτική αναβάθμισης του χρηματιστηρίου στις ανεπτυγμένες αγορές, προσέλκυσε κεφάλαια μεγάλης αξίας από το εξωτερικό μειώνοντας απώλειες από τις ρευστοποιήσεις στις τράπεζες και την ανησυχία των επενδυτών για τους πιθανούς δασμούς των ΗΠΑ στον τομέα της αυτοκινητοβιομηχανίας. Η εβδομάδα έκλεισε στο πράσινο, παρά τις σωρευτικές ρευστοποιήσεις στο τραπεζικό κλάδο τις τελευταίες 2 ημέρες. Ο ΓΔ κατέγραψε την 3η μεγαλύτερη άνοδο παγκοσμίως στο 1ο τρίμηνο του '25 με απόδοση +18.81%. Η πορεία αυτή είναι αποτέλεσμα των ανακοινώσεων των οικονομικών δεδομένων των εισηγμένων εταιρειών και της συνεισφοράς του τραπεζικού κλάδου. **(Capital.gr, OT.gr, Ertnews.com)**

DAX

22.461,52, **-1,88%**

YTD: **+12,82%**

Μεγάλες απώλειες σημείωσε ο DAX, με πτώση της τάξεως του 1,88%. Η εβδομάδα ξεκίνησε με τη SAP, να ξεπερνάει την Novo Nordisk και να γίνεται η εταιρεία στην Ευρώπη με τη μεγαλύτερη κεφαλαιοποίηση, και με τους επενδυτές να ευελπιστούν πως οι δασμοί από τις ΗΠΑ θα είναι λιγότερο περιοριστικοί όταν τεθούν σε ισχύ. Παράλληλα έρευνα την Τρίτη έδειξε ότι το επιχειρηματικό ηθικό ανέβηκε το Μάρτιο, ενώ γεννήθηκαν ελπίδες πως το πρώτο τρίμηνο του έτους η χώρα θα επανέλθει σε μεγέθυνση. Την Τετάρτη, ο Πρόεδρος των ΗΠΑ ανακοίνωσε 25% δασμούς στα εισαγόμενα αυτοκίνητα. Η είδηση αυτή επηρέασε την γερμανική αυτοκινητοβιομηχανία με τις BMW, VW, Porsche, Continental, Mercedes-Benz να καταγράφουν αθροιστικά απώλειες ύψους €5,5 δις.. Επίσης το ποσοστό ανεργίας της χώρας ανέβηκε το Μάρτιο σε 6.3% συγκριτικά με το 6.2% του Φεβρουαρίου, ενάντια στις προβλέψεις των επενδυτών, γεγονός το οποίο δείχνει επιβάρυνση στην γερμανική αγορά εργασίας. **(Reuters.com, FT.com, Tradingview.com)**

FTSE 100

8.658,85, **+0,14%**
YTD: **+5,94%**

Ο FTSE 100 ξεκίνησε με ελαφριά πτώση εξαιτίας των αποτελεσμάτων του δείκτη PMI που δείχνουν βελτίωση των εργασιών στις υπηρεσίες το Μάρτιο, αλλά πτώση του κλάδου της μεταποίησης σε χαμηλό 17 μηνών. Την ίδια στιγμή, αρνητικά συνέβαλαν οι απώλειες εταιριών, όπως η AstraZeneca (-1,5%) και η Vodafone (-3%). Στις επόμενες συνεδρίες, ο FTSE 100 έτρεξε ένα μακρύ ράλι επωφελούμενος από την απόφαση της κυβέρνησης να προσφέρει 2 δις για τη δημιουργία 18.000 προσιτών κατοικιών στην Αγγλία, και τις δηλώσεις για μείωση στις κρατικές δαπάνες και πτώση του πληθωρισμού στο 2,8% από 3% τον Ιανουάριο. Στις δύο τελευταίες συνεδρίες σημειώθηκαν νέες μειώσεις, απόρροια της ανακοίνωσης δασμών 25% στις εισαγωγές αυτοκινήτων στις ΗΠΑ, που αποτελεί τον δεύτερο μεγαλύτερο εισαγωγέα βρετανικών οχημάτων, την ενίσχυση της στερλίνας έναντι δολαρίου και ευρώ και της ανησυχίας για τις οικονομικές επιπτώσεις των δασμών στις παγκόσμιες αγορές.

(TradingView.com, Marketscreener.com, Reuters.com, YahooFinance.com)

CAC 40

7.916,08, **-1,58%**
YTD: **+7,25%**

Ο γαλλικός δείκτης σημείωσε εβδομαδιαία πτώση 1,58%. Αρχικά, το επενδυτικό κλίμα ήταν θετικό, ενισχυμένο από προσδοκίες για μια πιο ευέλικτη εμπορική πολιτική από τις ΗΠΑ. Ωστόσο, η αισιοδοξία εξασθένησε, καθώς η επιφυλακτική στάση των επενδυτών και η αβεβαιότητα γύρω από τους τελωνειακούς δασμούς, που πρόκειται να τεθούν σε εφαρμογή στις 2 Απριλίου, οδήγησαν τον δείκτη σε πτώση. Η καθοδική πορεία επιταχύνθηκε μετά τις δηλώσεις του προέδρου Trump περί επιβολής δασμών 25% στις εισαγωγές αυτοκινήτων, συνοδευόμενες από εμπορικές απειλές προς τον Καναδά και την Ε.Ε., σε περίπτωση συμμαχίας τους. Τέλος, η εβδομάδα ολοκληρώθηκε με αρνητικό πρόσημο, καθώς η δημοσίευση των στοιχείων για τον πληθωρισμό στις ΗΠΑ ενέτεινε τους φόβους για τις συνέπειες του εμπορικού πολέμου.

(Investir.lesechos.fr, Capital.fr)

CSI 300

3.915,17, -0,01%

YTD: -0,50%

Ο ασιατικός δείκτης ολοκλήρωσε την εβδομάδα, σημειώνοντας οριακή μείωση στην απόδοση του. Στην αρχή της εβδομάδας ο CSI 300 άγγιξε το χαμηλότερο επίπεδο των τελευταίων 3 εβδομάδων, σαφώς επηρεασμένος από την ανάληψη κερδών των επενδυτών παρά τα ισχυρά κέρδη που σημειώθηκαν στη Wall Street. Παράλληλα, η υποχώρηση σημαντικών τεχνολογικών εταιρειών και αυτοκινητοβιομηχανιών, εξαιτίας της ανακοίνωσης του Προέδρου της Αμερικής για δασμούς 25% επί των συγκεκριμένων προϊόντων, διαδραμάτισε καταλυτικό ρόλο στην παραπάνω μείωση. Στη συνέχεια, το επενδυτικό κλίμα ενισχύθηκε αρκετά από τις αυξανόμενες προσδοκίες για πρόωρες μειώσεις των επιτοκίων από την Fed μετά από μια μεγαλύτερη πτώση της καταναλωτικής εμπιστοσύνης των ΗΠΑ για το μήνα Μάρτιο. Στο κλείσιμο της εβδομάδας, οι ασιατικές μετοχές ανέτρεψαν τα κέρδη των προηγούμενων ημερών καθώς οι επενδυτές υποχώρησαν ενόψει της ανακοίνωσης νέων δασμών από τις ΗΠΑ. **(Tradingview.com, SCMP.com)**



Θετικά για τρίτη συνεχόμενη εβδομάδα έκλεισε η αγορά αργού πετρελαίου. Αναλυτικότερα, οι τιμές του WTI αναδύθηκαν πάνω από 1% μετά την επιβολή αμερικανικών κυρώσεων στις εξαγωγές πετρελαίου του Ιράν, αυξάνοντας μερικώς την ανησυχία για την προσφορά του πετρελαίου. Η άνοδος συνεχίστηκε, όταν ο Πρόεδρος Trump ανακοίνωσε δασμούς 25% στις εισαγωγές χωρών που αγοράζουν το πετρέλαιο της Βενεζουέλας, με το μέτρο να ισχύει από τις 2 Απριλίου και τη

λεγόμενη «Liberation Day». Στην συνέχεια, την Τετάρτη, τα ΣΜΕ πετρελαίου ανέβηκαν κατά 0,94% εξαιτίας της ανακοίνωσης της ΕΙΑ για μείωση των αποθεμάτων αργού πετρελαίου κατά 3,3 εκατομμύρια βαρέλια αντί για 956.000, που αναμενόταν, με τα αποθέματα βενζίνης και αποσταγμάτων να υποχωρούν και αυτά την προηγούμενη εβδομάδα. Τέλος, στην τελευταία συνεδρία το κλίμα αντιστράφηκε με το αργό πετρέλαιο των ΗΠΑ να πέφτει 0,8%, λόγω του φόβου που επικράτησε μεταξύ των επενδυτών ότι ο εμπορικός πόλεμος των ΗΠΑ θα πυροδοτήσει παγκόσμια ύφεση. (FXempire.com, Reuters.com, YahooFinance.com TradingView.com, Investing.com)

WTI CRUDE OIL



Το φυσικό αέριο σημείωσε απότομη αύξηση στο τέλος της εβδομάδας. Αρχικά, την Τρίτη τα συμβόλαια μελλοντικής εκπλήρωσης φυσικού αερίου των ΗΠΑ διατηρήθηκαν κοντά σε χαμηλό τριών εβδομάδων την Τρίτη λόγω της παραγωγής σε επίπεδα ρεκόρ, των προβλέψεων για ηπιότερα καιρικά φαινόμενα και της χαμηλότερη ζήτησης τις επόμενες δύο εβδομάδες από ό,τι αναμενόταν προηγουμένως. Το κλίμα αυτό συνέχισε να επικρατεί

έως και την Πέμπτη όπου οι τιμές του φυσικού αερίου υποχώρησαν εξαιτίας θερμότερων καιρικών συνθηκών οι οποίες επιβαρύνουν τη μελλοντική ζήτηση για θέρμανση. Παράλληλα, οι έμποροι συνέχισαν να εξετάζουν το ενδεχόμενο για ειρήνη στην Ουκρανία. Την Παρασκευή, παρατηρήθηκε ραγδαία άνοδος στις τιμές του φυσικού αερίου, καθώς, έπειτα από έγκριση του Προέδρου της Αμερικής, προγραμματίζονται ενισχύσεις στο δίκτυο μεταφοράς LNG, εντείνοντας τη δραστηριότητα στο Haynesville της Λουϊζιάνα.

(Brecorder.com, Reuters.com, Investing.com)

NATURAL GAS



Την εντυπωσιακή πορεία του στο έτος συνέχισε ο χρυσός και αυτή την εβδομάδα, έχοντας σε 3 μήνες άνοδο σχεδόν 20%. Στη συνεδρία της Δευτέρας, το πολύτιμο μέταλλο βρέθηκε στο κόκκινο, μετά τις δηλώσεις του Προέδρου των ΗΠΑ, πως οι επερχόμενοι δασμοί στις 2 Απριλίου θα είναι πιο φειδωλοί, στοχεύοντας συγκεκριμένους εταίρους, ενώ και η ανατίμηση του δολαρίου σε υψηλό δύο εβδομάδων συντέλεσε στην πτώση. Την επομένη, ο χρυσός αντέστρεψε τις απώλειες της προηγούμενης

ημέρας, με τους επενδυτές να καταφεύγουν στο αγαπημένο τους κρησφύγετο. Την Τετάρτη, υπήρξε νέα πτώση της τιμής του χρυσού μετά την άνοδο του greenback και των αμερικανικών ομολόγων, με το βλέμμα να παραμένει στην εμπορική πολιτική που θα ακολουθήσουν οι ΗΠΑ, η οποία αν και αναμένεται χαμηλότερων διαστάσεων, προκαλεί αναταραχή σχετικά με τον αναδυόμενο πληθωρισμό και τη μεγέθυνση της οικονομίας. Την Πέμπτη ο χρυσός έκλεισε με νέο ιστορικό υψηλό, έπειτα από την ανακοίνωση δασμών 25% στα εισαγόμενα αυτοκίνητα. Την ίδια μέρα η Goldman Sachs αναθεώρησε προς τα πάνω τις προσδοκίες της για το που θα φτάσει ο χρυσός μέχρι το τέλος του 2025, βασιζόμενη στην μεγάλη εισροή κεφαλαίων στα ETF χρυσού και τη ζήτηση από τις Κεντρικές Τράπεζες. Η τελευταία συνεδρία της εβδομάδας συνέχισε όπως τελείωσε η προηγούμενη, με το χρυσό να καταρρίπτει ξανά νέα υψηλά. Ο core PCE αυξήθηκε 0,4% σε σχέση με τον Ιανουάριο, με την μεταβολή να θεωρείται μεγαλύτερη από την αναμενόμενη, χωρίς όμως να μοιάζει ικανή να οδηγήσει σε αλλαγή σχεδίων τη Fed. (**Reuters.com, FXstreet.com, Investopedia.com**)

GOLD

Επιμέλεια

▶ Θεόδωρος Τσουλφαΐδης	Financial Reports Manager
▶ Λουσιάνα Κοπάτσι	Financial Reports Editor
▶ Βασίλειος Αγάς	Financial Reports Editor
▶ Γεώργιος Ρούτσος	Financial Reports Editor
▶ Θανάσης Γκέρτσης	Financial Reports Editor

Disclaimer

Υπό το πρίσμα του επιχειρησιακού πλαισίου της οργάνωσης, ως μη κερδοσκοπικής οργάνωσης (ΜΚΟ), αυτή η έκδοση διαδίδεται αποκλειστικά για ενημερωτικούς σκοπούς και μόνο. Η ανάλυση η οποία περιέχεται στο παρόν αρχείο δεν υποστηρίζει, ούτε συνιστά, καμία μορφή συμβουλής ή πρότασης για τη διενέργεια συναλλαγών που περιλαμβάνουν την αγορά ή την πώληση χρηματοοικονομικών μέσων.

Το Inefan αποποιείται κάθε ευθύνη για οποιαδήποτε ζημία ή απώλεια, άμεση ή έμμεση, που ενδέχεται να προκύψει σε σχέση με τέτοιες συναλλαγές, σύμφωνα με την υπόσταση του ως μη κερδοσκοπικός οργανισμός. Η διάδοση αυτών των πληροφοριών πραγματοποιείται με γνώμονα την παροχή γενικής ενημέρωσης και σε καμία περίπτωση δεν αποτελεί εξειδικευμένη επενδυτική συμβουλή ή προτροπή για συγκεκριμένες ενέργειες.

Επιπλέον, υπενθυμίζεται ότι σύμφωνα με το άρθρο 12 του Ν.2251/1994 περί προστασίας των καταναλωτών, οποιαδήποτε πληροφορία παρέχεται για επενδυτικούς ή οικονομικούς σκοπούς οφείλει να είναι σαφής, διαφανής και να μην παραπλανεί τον αποδέκτη της. Στο πλαίσιο αυτό, το Inefan διατηρεί τη δέσμευση να τηρεί τις αρχές της αντικειμενικότητας και της ακρίβειας στις πληροφορίες που δημοσιεύει.